
UCHWAŁA NR LVII/350/22 
RADY GMINY ŚWIESZYNO 

z dnia 27 października 2022 r. 

w sprawie apelu o podjęcie prac legislacyjnych związanych ze zmianą przepisów ustawy 
o samorządzie gminnym w zakresie dopuszczalności zmiany granic jednostek samorządu 

terytorialnego 

Na podstawie art. 18b ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 
z 2022 r., poz. 559 z późn. zm) Rada Gminy w Świeszynie postanawia: wystąpić z apelem do posłów 
na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej i Senatorów Rzeczypospolitej Polskiej oraz Kancelarii Premiera RP 
i wszystkich podmiotów zainteresowanych tworzeniem dobrego prawa o podjęcie prac legislacyjnych 
w celu zmiany przepisów ustawy o samorządzie gminnym w zakresie dotyczącym dokonywania 
zmian granic jednostek samorządu terytorialnego. 

§ 1. Apel, o którym mowa powyżej, zawiera następujące postulaty: 
a) ograniczenie możliwości zmian granic Samorządów na wniosek tylko do przypadków zgodnego 

działania wszystkich zainteresowanych zmianą samorządów (nigdy natomiast na wniosek jednego 
samorządu przeciw drugiemu), 

b) pozostawienie możliwości dokonywania zmian granic przez władze państwowe z urzędu, jednak 
przy wyraźnym wskazaniu kryteriów, jakie muszą być spełnione dla dokonania takiej zmiany 
i ograniczenie ich częstotliwości, 

c) poddanie kontroli sądowej aktu prawnego władz państwowych, dokonującego zmian granic 
jednostek samorządu, 

d) ustalenie jasnych kryteriów słusznego odszkodowania za infrastrukturę przekazywaną z urzędu 
innemu samorządowi i dopuszczenie drogi sądowej w tym zakresie, zarówno co do zakresu 
odszkodowani jak i jego realizacji. 
§ 2. Wykonanie uchwały, w tym wybór adresatów powierza się Wójtowi Gminy Świeszyno. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Bogdan Koryga 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B87C8875-E191-4AB4-9C49-196CFC09326C. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Rada Gminy w Świeszynie wzywając do rozpoczęcia prac nad zmianami przepisów dotyczących 
warunków zmiany granic samorządów przekonana jest, że obowiązujące obecnie i niezmieniane 
przez wiele lat przepisy straciły swoją aktualność. 

Pomyślane i wprowadzone przepisy na początku "polskiej drogi samorządowej" jako instrument 
tworzenia się samorządów i kształtowania granic gmin, teraz wywołują poczucie krzywdy 
i niesprawiedliwości. 

Poczucie wykluczenia, to praktyczna konsekwencja tego, że żadne wyniki aktywności 
społecznych, konsultacji i protestów nie są brane pod uwagę. 

Kiedy już więcej niż jedno pokolenie wyrosło na obecnym systemie samorządowym, potrzeba 
dowolnego kreowania granic musi zastąpić potrzeby stabilności i pewności prawa do terytorium. Nie 
mając pewności co do granic samorządowych jest wielokrotnie pomijane inwestowanie 
w infrastrukturę, ponieważ może być w każdym czasie odebrana bez zapewnienia realnego wpływu 
społeczeństwa na podejmowane  decyzje i bez żadnego odszkodowania za poniesione nakłady 
odbieranych terytoriów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B87C8875-E191-4AB4-9C49-196CFC09326C. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Litera a
	Paragraf 1 Litera b
	Paragraf 1 Litera c
	Paragraf 1 Litera d

	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie



